



LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIAI

Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius, Lietuva Tel.: (8~5) 239 6983

Lietuvos Respublikos Prezidentui
Gitanui Nausėdai

2020-06-18

Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui
Sauliui Skverneliui

Jūsų Ekscelencija Lietuvos Respublikos Prezidente Gitanai Nausėda,

Lietuvos Respublikos Ministre Pirmininke Sauliau Skverneli,

kreipiamės į Jus dėl kaimyninėje Baltarusijoje planuojamos paleisti Astravo atominės elektrinės ir jos keliamų grėsmių Lietuvai ir jos žmonėms. Šie klausimai jau ilgą laiką dominuoja viešosiose diskusijose, atitinkamos nuostatos įtvirtintos Nacionalinio saugumo strategijoje, Lietuvos Respublikos Seimo priimtuose įstatymuose, rezoliucijose ir pareiškimuose, Vyriausybės dokumentuose, į Jus dėl to yra kreipęsis visuomenės, akademinės bendruomenės atstovai. Pastaruoju metu diskusijose išryškėjo dar vienas galimo Astravo atominės elektrinės nesaugaus veikimo aspektas – avarinio ir galios rezervo trūkumas.

Laikomės nuomonės, kad visuomenė, valstybės ir vyriausybės vadovai, o taip pat ir Tautos atstovybė – Lietuvos Respublikos Seimas – turi turėti aiškią ir išsamią informaciją šiais gyvybiškai svarbiais klausimais. Todėl kreipiamės į Jus, prašydami, kad Lietuvos elektros perdavimo sistemos operatorius AB „Litgrid“ kuo skubiau įvertintų Astravo atominės veikimo be pakankamo rezervo galimus pavojus, taip pat apie tai, kaip Kruonio hidroakumuliacinė elektrinė bus apsaugota nuo jos naudojimo Astravo atominės elektrinės rezervo poreikiams, ir pateiktų apie tai išsamią informaciją Jums, Lietuvos Respublikos Seimui, Vyriausybei ir visai visuomenei.

Esant bent minimaliai nesaugaus veikimo rizikai, Lietuva turėtų nedelsiant kreiptis į už branduolinę saugą atsakingas Europos branduolinės energetikos institucijas dėl šios nesaugios atominės elektrinės paleidimo sustabdymo.

Pagarbiai

Viktorija Čmilytė - Nielsen
Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžio pirmininkė

Gabrielius Landsbergis
Tėvynės Sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų pirmininkas